
 

MISIONÁŘ 
MALOMOCNÝCH 

p o m o z t e  j i m  ž í t !    w w w . l e p r a . c z

2025/1

LIKVIDACE LEPRY – Společenství pomocníků misijních leprosárií

„Musíme tu být jeden pro druhého, 
neboť Bůh nám ukázal,  

že On je tu pro nás.“
(sv. Alžběta Uherská)

Milí přátelé LL,
žijeme v čase, který se vyznačuje snahou mít vše pod kontrolou. Chceme o všem vědět, vše prozkoumat, naplá-
novat a vyřešit. Ve veřejném prostoru nás obklopuje množství návodů, jak řídit svůj život, být pánem svého 
času, zdraví i osudu. Je snadné podlehnout iluzi, že jako lidstvo dokážeme cokoliv, bez ohledu na okolnosti. 
Vážně se uvažuje o kolonizaci Marsu, měníme vlastní DNA a zdá se, že technologický pokrok nezná hranic.

Přesto nás život neustále konfrontuje s naší křehkostí. Poslední povodně, které zasáhly nejen naši zemi, 
nám připomněly, že existují situace, které nedokážeme kontrolovat, ani zásadně ovlivnit. Na konci dne jsme 
stále jen lidé – s emocemi, touhami, strachy, sny a nadějemi.  Poznáváme, že nejsme neomezenými vládci světa, 
ale součástí širšího celku, který přesahuje naše schopnosti a nezřídka i chápání.

 (Pokračování na str. 2)



(Dokončení ze str. 1)

Podpora sociálního rozvoje 
u postižených leprou 
v KOLUMBII

Pro naše aktivity v Kolumbii bychom rok 2024 mohli nazvat 
rokem „nula“. Je to první rok, kdy se naše spolupráce již ne-
opírá o zkušenosti a kapacity partnerů z německé DAHW.

Projekt „Příležitosti sociálního rozvoje pro osoby postižené ma-
lomocenstvím“ se v Kolumbii zaměřuje na zvýšení informova-
nosti o této nemoci, rehabilitaci postižených malomocenstvím, 

podporu finanční gramotnosti a  rozvoj organizačních doved-
ností. Pod posledním heslem se skrývá, mimo jiné, i rozvoj své-
pomocných aktivit – pacienti pomáhají pacientům.

Ve dnech 27.–28. září se uskutečnilo národní setkání osob, 
kterým lepra změnila život. Heslem tohoto setkání bylo:  
Měníme životy pro společnou budoucnost bez předsudků! 
„Setkali se zde lidé postižení leprou z různých regionů Kolumbie, 
aby vytvořili prostor pro setkávání osob s podobným hendikepem. 
Program zahrnoval kromě sdílení životních příběhů, prezenta-
ce sdružení osob postižených touto nemocí, i vystoupení pozva-
ných specialistů na lepru a zdravotní postižení,“ uvedla Lucrecia 
Vasquez, předsedkyně FELEHANSEN.

Na akci, která se uskutečnila v obci Agua de Dios, historicky 
významném místě pro péči a rehabilitaci osob postižených le-
prou v Kolumbii, zavítalo více než 150 účastníků z 11 regionů. 
Národní setkání nabídlo cennou příležitost pro postižené osoby, 
jejich rodiny a  zúčastněné instituce posílit vzájemné vazby 
a sjednotit své síly. Společným cílem všech je život bez stigma-
tizace a budoucnost nabízející rovné příležitosti pro všechny.

V pátek 15. listopadu se konal koncert při příležitosti 100. vý- 
ročí narození Silvestra Krčméryho, lékaře a významné osob-
nosti slovenské podzemní církve. V rámci koncertu vystoupil 
pěvecký sbor Cansona Neosoliensis pod vedením Veroniky Ve-
verkové a herec Matej Marušin, který četl úryvky z Krčméryho  
knihy vzpomínek „Pravdou proti moci“. Dobrovolné vstupné 
bylo věnováno na podporu díla Likvidace lepry. 

„Touto cestou chceme nadviazať na odkaz Silvestra Krčméryho, 
ktorý sa ako mladý kožný lekár snažil odstrániť malomocenstvo 
vo svete.“  řekl František Neupauer, historik a  zakladatel OZ 
Nenápadní hrdinovia.

Úvodní slovo pronesl apoštolský nuncius na Slovensku  
Mons. Nicola Girasoli, který připomněl: „Životní zkušenosti 
významných osob si máme připomínat ne jako memento a vzpo-
mínku, ale jako motivaci a inspiraci pro naše vlastní úsilí a činy.“

BENEFIČNÍ 
KONCERT 
v Bratislavě

Co ovlivnit dokážeme je 
to, jak se zachováme ve 
chvílích, kdy se musí-
me rozhodnout a  jednat. 
I  nepatrné skutky, které 
rámují náš život, mají 
v  konečném součtu veli-
ký význam. Každý z  nás 
může být součástí této 
cesty. Znamená to udělat 

něco navíc, často vystoupit ze své komfortní zóny. 
Neuzavírat se ve svém sobectví a  nebýt lhostejný 
k  osudu ostatních. Naopak přispět svou trochou 
k dílu lásky mezi lidmi. Když každý z nás přidá svůj 
díl, dokážeme společně mnoho.

Příjemci pomoci díla LL jsou lidé, ke kterým se 
mnohdy jejich vlastní obrátili zády. Zažili odmítnutí 
v rodině, od přátel, i ze strany veřejné moci. Pomoc 
k nim musela doputovat z daleké ciziny, kterou by 
nejspíš ani nedokázali najít na mapě, a jejíž jméno 
s  velikou pravděpodobností nikdy neslyšeli. Vaše 
pomoc dává naději těm, kteří ji nejvíce potřebují, 
a  zároveň nám všem připomíná, že skutečná síla 
tkví ve vzájemné podpoře a lidskosti.

Jménem všech obdarovaných vám upřímně dě-
kujeme. 

Lubomír Hajas



Péče a podpora mohou proměnit 
lidské osudy. To dokazují příbě-
hy panů Chotu Singha a Asima 
Basse, kteří díky vaší pomoci 
překonali výzvy spojené s leprou. 
Jejich zkušenosti ukazují, jak dů-
ležitá je soustavná péče, lékařská 
pomoc a lidská solidarita, které 
přinášejí novou šanci na důstoj-
ný a soběstačný život. Pojďme si 
přiblížit jejich příběhy.

Pan Chotu Singh žije v obci Bethakocha, přibližně 5 km od naší 
nemocnice. Jako pacient postižený leprou je pravidelně navště-
vován zdravotníky z nemocnice Sv. Josefa. Jemu i jeho rodině 
jsou poskytovány potraviny a další potřebné věci, stejně jako 
ostatním pacientům. Při nedávné návštěvě bylo zaznamenáno 
zhoršení jeho zdravotního stavu. Následně byl převezen do naší 
nemocnice, kde se mu dostalo nejlepší možné péče. Jeho stav se 
výrazně zlepšil a nyní je schopen pracovat samostatně spolu se 
svou rodinou, což mu pomáhá zajistit živobytí.

Pana Asima Basse nedávno objevila naše zdravotní sestra 
Anjali Dhan poblíž železniční stanice Tatanagar. Zde se skrýval 
a chtěl žít v ústraní. Přivedla ho do nemocnice a po vyšetření 
naším personálem mu byla diagnostikována lepra. Pan Asim 
Bass opět žije se svou rodinou a užívá předepsané léky. Jeho 
zdravotní stav je pravidelně kontrolován.

Dárcovství 
propojuje 
LIDSKÁ 
SRDCE 
i po smrti
Bohatství díla Likvidace lepry stojí na dobrých 
lidech, kteří ji dle svých možností podporují 
modlitbou a svými dary.

Jedním z mnohaletých podporovatelů díla LL 
byl i zesnulý páter Lubor Dobeš, kněz brněnské 
diecéze, který na pomoc trpícím nemocným pa-
matoval i ve své poslední vůli. Kéž mu Pán od-
platí za jeho dobrotu.

PŘÍBĚHY NADĚJE: 
Jak péče mění v Indii životy 
pacientů s leprou

Děkujeme vám za vaši podporu, 
díky které můžeme pokračovat 

v pomoci potřebným.

SETKÁNÍ 
v Mladé 
Boleslavi
Ve středu 20. listopadu 2024 se uskutečnila přednáška 
o díle LL na faře arciděkanství v Mladé Boleslavi.



k  v o l n é m u  š í ř e n í     w w w . l e p r a . c z

Vydává: Likvidace lepry,  
Josefská 643/4a, 118 00 Praha 1

MISIONÁŘ 
MALOMOCNÝCH  Likvidace lepry

Josefská 643/4a
118 00 Praha 1

č. účtu: u FIO banky
2400259272/2010

Tel. 222 514 201, mob.: 603 555 995, e-mail: LL@lepra.cz
Texty: Likvidace lepry, Tomáš Kutil
Grafika: Lucie Dezortová
Misionář malomocných je vydáván jako periodická tiskovina 
se souhlasem Ministerstva kultury, ev. č. E6706.

Rádi vás 
NAVŠTÍVÍME!

Osvěta a přednášky o naší činnosti byly vždy nedílnou 
součástí díla Likvidace lepry. Poslední roky to nebylo 
snadné, anebo dokonce ani možné. Rádi bychom obno-
vili tuto velice důležitou činnost a opět se s vámi začali 
setkávat:

•  ve vašem společenství •  ve škole •  v kostele
Likvidace lepry pomáhá léčit a zmírňovat bolest lidí žijí-
cích v Indii, Africe a Jižní Americe. Malomocenství před-
stavuje utrpení pro mnoho nemocných, navíc je spojené 
se stigmatem vyloučení ze společnosti. Pomoc člověku 
v nouzi, rozvojová spolupráce, chudoba a kvalita života 
v rozvojových zemích jsou stále aktuální. 

Kontaktujte nás na telefonním čísle 
603 555 995 nebo e-mailové adrese: 

LL@lepra.cz

LIKVIDACE 
LEPRY

•  Jsme křesťanská nezisková 
organizace, naším nadřízeným 
kontrolním orgánem  
je Arcibiskupství pražské.•  Snažíme se získávat finanční dary,  
kterými podporujeme léčbu lepry, 
tuberkulózy a vředů buruli.•  Šíříme osvětu proti diskriminaci 
nemocných a sociálnímu 
vyloučení.•  Pomáháme lidem v Indii, Libérii, 
Brazílii, Kolumbii, Bolívii 
a Tanzanii.•  V našich projektech vždy 
spolupracujeme s místní církví či 
charitativními organizacemi.•  Naší prací je přispět k životu  
ve světě bez lepry a diskriminace 
nemocných.

Informace 
o zpracování 

osobních údajů

Více informací o zpracování 
osobních údajů naleznete na stránkách 

www.lepra.cz.

Likvidace lepry posílá na adresy svých dárců 
tento časopis Misionář malomocných, aby 
s  nimi mohla jeho prostřednictvím přímo 
komunikovat. Protože časopis rozesíláme na 
adresy dárců, jde o zpracování jejich osob-
ních údajů podle platných právních před-
pisů, zejména evropského nařízení GDPR. 
Základem pro jejich zpracování je opráv-
něný zájem Likvidace lepry komunikovat se 
svými dárci, který se podle nařízení GDPR 
označuje jako „přímý marketing“. Tímto 
Vás informujeme o tom, že vždy máte mož-
nost rozhodnout zda, či jakým způsobem 
budete tento časopis dostávat. Pokud nám 
to dáte vědět, velice rádi vše upravíme dle 
Vašeho přání.

Pouhých 

DVĚ STĚ KORUN 
může člověku změnit život!

Náklady na léčbu  
malomocenství  
v raném stádiu 
představují přibližně 

200 korun.
Základní léčba pacienta 
s tuberkulózou stojí 
přibližně

1400 korun.

Konto LL: 2400259272/2010

Zastavme 

lepru!

NEBOJME SE POMÁHAT!

POTVRZENÍ 
O DARU

Každému dárci rádi 
vystavíme potvrzení  

za všechny dary 
přijaté v roce 2024.

Pokud jste nás 
na to již upozornili, 

přijde Vám potvrzení automaticky 
během měsíce ledna 2025, 

v opačném případě 
Vás prosíme o zprávu na:  

LL@lepra.cz, 
nebo na tel. číslech: 

222 514 201 
a 603 555 995.


